Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta strana

Lukáš Batfalský

# **ABSTRAKTNÍ AKTY VEŘEJNÉ SPRÁVY V ČR**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ivana Millerová, Dr., PhD.

Katedra správního práva a správní vědy

Datum vypracování práce: 9. ledna 2015

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 9. 1. 2015

.....

Lukáš Batfalský

## **Poděkování**

Tímto děkuji vedoucí své diplomové práce JUDr. Ivaně Millerové, Dr., Ph.D., za věcné připomínky, konzultace k této práci a její ochotu. Dále děkuji celé své rodině za podporu a pomoc během celého mého studia.

## **OBSAH:**

<b>Úvod.....</b> <b>4</b>
<b>1. Vymezení základních pojmů.....</b> <b>6</b>
1.1 Abstraktní akty veřejné správy v České republice..... 6
1.2 Veřejná správa..... 7
1.3 Samospráva..... 8
1.4 Územní samosprávné celky..... 11
1.5 Obec..... 13
1.6 Kraj..... 14
1.7 Obecně závazná vyhláška..... 15
1.7.1 Problematika vydávání obecně závazných vyhlášek..... 16
1.7.2. Odlišnosti zákona č. 367/1990 Sb. od zákona č. 128/2000 Sb..... 23
1.8 Nařízení..... 25
1.8.1 Problematika terminologického označení nařízení obcí..... 25
1.8.2 Problematika terminologického označení nařízení krajů..... 26
<b>2. Proces vzniku obecně závazných vyhlášek obcí a krajů.....</b> <b>27</b>
2.1 Náležitosti a struktura obecně závazných vyhlášek obcí a krajů..... 27
2.2 Přijímání obecně závazných vyhlášek obcí..... 29
2.2.1 Přijímací orgán obecně závazných vyhlášek obce..... 29
2.2.2 Navrhování obecně závazných vyhlášek obce..... 30
2.2.3 Schválení obecně závazných vyhlášek obce..... 31
2.2.4 Platnost obecně závazných vyhlášek obce..... 31
2.2.5 Účinnost obecně závazných vyhlášek obce..... 32
2.3 Přijímání obecně závazných vyhlášek krajů..... 33
2.3.1 Přijímací orgán obecně závazných vyhlášek kraje..... 33
2.3.2 Navrhování obecně závazných vyhlášek kraje..... 33

2.3.3 Schválení obecně závazných vyhlášek kraje..... 34
2.3.4 Platnost obecně závazných vyhlášek kraje..... 34
2.3.5 Účinnost obecně závazných vyhlášek kraje..... 35
<b>3. Proces vzniku nařízení obcí a krajů.....</b> <b>35</b>
3.1 Náležitosti a struktura nařízení obcí a krajů..... 35
3.2 Přijímání nařízení obcí..... 37
3.2.1 Přijímací orgán nařízení obce..... 37
3.2.2 Navrhování nařízení obce..... 37
3.2.3 Schválení nařízení obce..... 37
3.2.4 Platnost nařízení obce..... 37
3.2.5 Účinnost nařízení obce..... 38
3.3 Přijímání nařízení krajů..... 38
3.3.1 Přijímací orgán nařízení kraje..... 38
3.3.2 Navrhování nařízení kraje..... 38
3.3.3 Schválení nařízení kraje..... 38
3.3.4 Platnost nařízení kraje..... 39
3.3.5 Účinnost nařízení kraje..... 39
<b>4. Působnost obecně závazných vyhlášek .....</b> <b>40</b>
4.1 Působnost obecně závazných vyhlášek obcí..... 40
4.2 Působnost obecně závazných vyhlášek krajů..... 43
<b>5. Působnost nařízení.....</b> <b>45</b>
5.1 Působnost nařízení obcí..... 45
5.2 Působnost nařízení krajů..... 47
<b>6. Dozor nad vydáváním právních předpisů územních samosprávných celků.....</b> <b>48</b>
6.1 Dozor nad vydáváním a obsahem obecně závazných vyhlášek obcí..... 50
6.2 Dozor nad vydáváním a obsahem nařízení obcí..... 55
6.3 Dozor nad vydáváním a obsahem obecně závazných vyhlášek krajů..... 59

6.4 Dozor nad vydáváním a obsahem nařízení krajů..... 61
<b>7. Vydávání právních předpisů územních samosprávných celků ve Slovenské republice.....</b> <b>64</b>
7.1 Úvod..... 64
7.2 Obec..... 64
7.3 Kraj..... 66
7.4 Shrnutí..... 67
<b>Závěr.....</b> <b>69</b>
Abstrakt..... 72
Abstract..... 73
Název práce v anglickém jazyce..... 74
Klíčová slova/ Keywords..... 74
Seznam použité literatury..... 75

# ÚVOD

Ve své diplomové práci se budu věnovat problematice vydávání abstraktních aktů veřejné správy. Vydávání abstraktních aktů lze pojmut jako vrchnostenský výkon veřejné správy, tedy vydávání právních předpisů nebo zavazování pracovníků (či členů) jednotlivých organizačních útvarů veřejné správy.

Pod právní předpisy veřejné správy spadají nařízení vlády, vyhlášky ministerstev a ústředních správních úřadů, obecně závazné vyhlášky a nařízení územních samosprávných celků.

Mimo právní předpisy spadá pod abstraktní akty vydávání směrnic, instrukcí aj. vyššími organizačními jednotkami veřejné správy, které jsou závazné pro nižší organizační jednotky veřejné správy. Dále také statutární předpisy, které jsou závazné pro členy daného organizačního útvaru, kterým může být např. vysoká škola či Česká advokátní komora, blíže uvedu ve své práci.

Z důvodu velké obsáhlosti tohoto tématu a limitací rozsahu diplomové práce obecně jsem se zaměřil na vydávání obecně závazných vyhlášek a nařízení krajů a obcí, tedy na vydávání právních předpisů územních samosprávných celků. Výše uvedené abstraktní akty veřejné správy, které z důvodu rozsáhlosti tématu opomenu, můžu případně doplnit ve své eventuální rigorózní práci zpracovávající toto téma.

Budu se snažit popsat vývoj vydávání, a to u nařízení i obecně závazné vyhlášky obce nebo kraje. Jejich návrh, schválení, platnost, účinnost, okruh působnosti až do jejich zrušení v rámci dozoru nad zákonností činnosti územních samosprávných celků v jejich samostatné i přenesené působnosti.

Zmínil bych, že hlavní město Praha ve své samostatné působnosti vydává obecně závazné vyhlášky a ve své přenesené působnosti vydává nařízení. Hlavní město Praha se považuje v rámci právní úpravy za obec, zároveň i za vyšší územní samosprávný celek, ale není krajem. Právní úpravu najdeme v zákoně o hlavním městě Praze.

Z důvodu velké podobnosti institutů u vydávání a rušení právních předpisů hlavního města Prahy s těmito instituty u obcí a krajů, ponechám problematiku vydávání a rušení právních předpisů hlavního města Prahy stranou, abych se vyvaroval opakování.

Na začátku své práce bych rád objasnil pojmy, se kterými pracuji, jako jsou abstraktní akty, veřejná správa, samospráva, územní samosprávné celky a další.

Ve své práci se věnuji problematice postupu při vydávání obecně závazných vyhlášek územních samosprávných celků. Zaměřil jsem se zejména na to, jak se postupně vyvíjel názor Ústavního soudu České republiky ohledně toho, zda obec či kraj při vydávání obecně závazných vyhlášek ve své samostatné působnosti potřebuje speciální zákonné zmocnění k jejímu generálnímu zákonnému zmocnění, které je obsažené v obecním či krajském zřízení.

Také poukazuji na rozdíly ve starém a současném zákoně o obcích. Starší úprava připouštěla normotvornou činnost městských či obvodních částí statutárních měst. Nerozlišovala termín pro právní předpis v samostatné nebo přenesené působnosti obcí. Dále také jednotně používala termín obecně závazná vyhláška, ať se jednalo o její samostatnou či přenesenou působnost.

Nakonec jsem se pokusil srovnat právní normotvorbu v České republice a ve Slovenské republice, eventuálně bych se pokusil poukázat na jejich odlišnosti a na to, v čem jsou si podobné.

# 1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

## 1.1 Abstraktní akty veřejné správy v České republice


[…]


Dalším bodem mé práce byla působnost obecně závazných vyhlášek a působnost nařízení obcí a krajů. Bylo překvapivé, že zastupitelstva krajů vydaly pouze obecně závaznou vyhlášku v úseku odpadového hospodářství kraje, konkrétně ohledně plánu odpadového hospodářství kraje.

Následně jsem se věnoval státnímu dozoru nad právními předpisy územních samosprávných celků. Při získávání informací k této kapitole mě zaujalo sdělení úřednice Městského úřadu města Vratimov ohledně toho, že před přijetím obecně závazné vyhlášky zastupitelstvem města zašlou návrh této obecně závazné vyhlášky k posouzení Ministerstvu vnitra, aby předešli případnému řízení, o kterém právě píšete v této zmíněné kapitole.

Nakonec jsem na okraj zmínil o vydávání právních předpisů územních samosprávných celků ve Slovenské republice, abych eventuálně poukázal na odlišnosti jejich a našich institutů této problematiky. Toto téma není příliš obsáhlé, je zmíněno pouze okrajově opět kvůli rozsahu práce. Cílem této kapitoly je spíše jen nastínění odlišností jejich a naší právní úpravy.

V mé práci mi šlo především o popsání problematiky vydávání právních předpisů územních samosprávných celků. O poukázání na rozdíly těchto předpisů v samostatné a přenesené působnosti, na srovnání stávajícího a již zrušeného zákona o obcích a zejména o změnu nazírání Ústavního soudu na samotnou existenci obecně závazných vyhlášek, jak jsem již ve své práci zmínil. Dle mého názoru správně Ústavní soud ustálenou judikaturou zastává názor, že není třeba dalšího zákonného zmocnění pro vydávání obecně závazných vyhlášek v samostatné působnosti územně samosprávného celku.

## **ABSTRAKT**

Tato práce se zabývá problematikou vydávání právních předpisů územních samosprávných celků od jejich vzniku po jejich případné zrušení Ústavním soudem. Práce je rozvržena do sedmi kapitol, které se člení na podkapitoly a dále.

První kapitola popisuje základní pojmy, se kterými se v práci pracuje a s touto prací souvisí. Jedná se například o vysvětlení pojmu abstraktní akt a popis toho, jaké abstraktní akty se vyskytují na našem území. Dále o vymezení a rozdělení veřejné správy, vysvětlení pojmu samospráva a toho, jak se dělí, co je to obecně závazná vyhláška a nařízení, jaký je mezi nimi rozdíl a objasnění dalších základních pojmů důležitých pro tuto práci.

Následující dvě kapitoly pojednávají o procesu vzniku obecně závazných vyhlášek obcí a krajů a totéž u nařízení obcí a krajů. Jsou zde popsány náležitosti a struktura obecně závazných vyhlášek a nařízení obcí a krajů. Dále jejich přijímající orgán, kdo může daný právní předpis navrhnout, jejich schválení. Nakonec je v této kapitole popsána platnost a účinnost obecně závazných vyhlášek a nařízení.

Čtvrtá kapitola se zabývá působností obecně závazných vyhlášek. Vymezuje, ve kterých oblastech mohou obce či kraje vydat obecně závaznou vyhlášku a dále, které zákony umožňují vydat krajům a obcím obecně závaznou vyhlášku nad rámec jejich stanovené působnosti.

Další kapitola popisuje působnost nařízení obcí a krajů, především uvádí zákony, které stanovují povinnost kraji či obci vydat dané nařízení.

Šestá kapitola se věnuje dozoru nad vydáváním právních předpisů územních samosprávných celků. Popisuje dozor nad vydáváním obecně závazných vyhlášek obcí a krajů a také dozor nad vydáváním nařízení obcí a krajů.

Poslední, sedmá kapitola popisuje vydávání právních předpisů územních samosprávných celků ve Slovenské republice a srovnává jednotlivé jejich instituty s českými právními předpisy vydávanými územními samosprávnými celky.

## **ABSTRACT**

The topic of this master's thesis is the legislation of local self-governing units from the moment of its creation to its possible repeal by the constitutional Court. The thesis is divided into eight chapters which are divided into subchapters and further.

The first chapter describes basic concepts which are mentioned in this thesis and are related to the topic. This is e.g. explanation of the concept of an abstract act and examples of what abstract acts exist in our country, the definition and division of public administration, explanation of what self-govern is and how it is divided, what are generally binding ordinances and regulations and what is the difference between the two. More basic concepts which are important for the comprehension of this master's thesis are explained.

The following two chapters talk about the process of creation of generally binding ordinances of Municipalities and Regions and their regulations too. There are described requirements and structures generally binding ordinances and regulations of Municipalities and Regions, their receiving authority, who can the legislation suppose, its approval, force and effect.

The fourth chapter focuses on the effectiveness of generally binding ordinances. It shows what areas municipalities and regions can issue generally binding ordinances and which laws enable them to issue ordinances above their usual competence.

The next chapter describes the effectiveness of regulations of Municipalities and Regions, most importantly stating the laws which give Municipalities and Regions the obligation to create regulations.

The sixth chapter summarizes what supervision there is over issuing legislation by local self-governing units – both over the issuing of generally binding ordinances and regulations.

Finally, the seventh chapter describes issuing of legislation by local self-governing units in the Slovak republic and it compares their individual institutes with Czech legislation.

## **Název práce v anglickém jazyce**

Abstract acts of public Administration in Czech republic

### **Klíčová slova/ Keywords:**

Abstraktní akt/ Abstract act

Nářízení/ Regulation

Obecně závazná vyhláška/ Generally Binding Ordinance

Obec/ Municipality

Kraj/ Region

Právní předpis/ Legislation
