POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Lukáš Batfalský
Téma práce: Abstraktní akty veřejné správy v ČR
Rozsah práce: 80 číslovaných stran celkem
Datum odevzdání
práce:

Leden 2015

Autor posudku: JUDr.Ivana Millerová,Dr.

1. Aktuálnost (novost) tématu
Autor se rozhodl zpracovat velmi zajímavé teoretické téma. Abstraktní akty veřejné
správy tvoří důležitou část činnosti veřejné správy. Sám dospěl k názoru, že téma je
příliš rozsáhlé. Z tohoto důvodu se autor ve své práci podrobně věnuje pouze
právním předpisům vydávaným územními samosprávnými celky. Další formy
abstraktní činnosti veřejné správy pouze zmiňuje.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody
Teoreticky zaměřené téma je na zpracování velmi náročné. Nezbytným
předpokladem je dobrá znalost jednotlivých institutů a schopnost je logicky a
srozumitelně popsat. Samotná teorie nemůže stačit, je zapotřebí jejich význam
propojit s praktickým využitím. Domnívám se, že autor zpracování teoretického
tématu považoval jednodušším, než-li je. Proto často sklouzává toliko k popisnosti.

3. Formální a systematické členění práce
Práce obsahuje 80 číslovaných stran. Je členěna do sedmi kapitol, „Úvodu“ a
„Závěru“. V úvodu práce nás autor seznámil s cílem své práce a současně objasnil,
proč se rozhodl zadané téma zúžit. První kapitola „Vymezení základních pojmů“
nabízí základní vymezení abstraktních aktů v České republice, veřejné správy,
samosprávy, územních samosprávných celků, obce, kraje, obecně závazné vyhlášky
a nařízení. Druhá kapitola „Proces vzniku obecně závazných vyhlášek obcí a krajů“ a
třetí kapitola „Proces vzniku nařízení obcí a krajů“ popisují náležitosti, strukturu a
přijímání (přijímací orgány, navrhovaní, schválení, platnost a účinnost) právních
předpisů obcí a krajů. Čtvrtá a pátá kapitola nazvané „Působnost obecně závazných
vyhlášek“ a „Působnost nařízení“ jsou věnovány působnosti právních předpisů obcí a
krajů. Navazuje šestá kapitola „Dozor nad vydáváním právních předpisů územních
samosprávných celků“. Zajímavá je kapitola poslední „Vydávání právních předpisů
územních samosprávných celků ve Slovenské republice“. Této části práce je na
škodu, že je příliš stručná. Diplomant podal čtenáři jen základní přehled. Logická
stavba práce je dobrá. Autorovi ale vytýkám chyby a překlepy.

4. Vyjád ření k práci

Pan Lukáš Batfalský předložil přepracovanou verzi diplomové práce. V přepracované
verzi se snažil vypořádat s výtkami vůči první verzi. Vypustil povrchně zpracovanou
kapitolu, která popisovala vývoj normotvorby územních samosprávných celků. Dále
vypustil některé odstavce, u některých odstavců změnil jen slovosled. Nová je
podkapitola srovnávající zákon č. 367/1990 Sb. se zákonem č. 128/2000 Sb.(str.23-
24). Autor rozvedl o nové poznatky zejména kapitolu šestou. Rovněž opravil i některé
nepřesnosti, např. str.31 a 34 u usnášeníschopnosti zastupitelstva obce. Stran
použité literatury autor oproti první verzi využil více zdrojů. Korektuře práce měla být
(obzvláště po předchozí kritice) věnována větší pozornost.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 3
Samostatnost při zpracování
tématu

2-3

Logická stavba práce 2-3
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

3

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

3

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

-

Jazyková a stylistická úroveň 3

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě
Zaznamenal autor při přepracování svého díla postřehy, problémy či úvahy, které
nejsou v práci zmíněny? Autor by měl vysvětlit své tvrzení na str. 38 „Platností není
právní předpis závazný………“
Vydává nařízení obce pouze rada obce?

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Doporučuji
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